
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Finanční kontrola

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah:

1. Řídící finanční kontrola – předběžná,

2. Řídící finanční kontrola – průběžná,

3. Řídící finanční kontrola – následná,

4. Řízení rizik.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Řídící finanční kontrola – předběžná

V průběhu předběžné řídící kontroly se kontrolují plánované a
připravované finanční a majetkové operace, a to v období
před učiněním právního úkonu věcně příslušného vedoucího
zaměstnance, kterým vzniká České republice-MO nárok na
veřejný příjem nebo jiné plnění, anebo závazek k veřejnému
výdaji nebo jinému plnění.

Předběžnou řídící kontrolu zajišťují vedoucí zaměstnanci a
zaměstnanci, které ministr obrany pověřil nakládáním s
veřejnými prostředky v rezortu MO. Tito zaměstnanci působí
jako:

a) příkazci operací;

b) správci rozpočtu;

c) hlavní účetní.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Řídící finanční kontrola – průběžná

Průběžná řídící kontrola se uskutečňuje jako:

a) průběžná řídící kontrola na místě, tj. u kontrolované osoby;

b) průběžná řídící kontrola v místě působení kontrolujícího orgánu.

Průběžnou řídící kontrolu v místě působení kontrolujícího orgánu
vykonává v rámci své působnosti:

a) příkazce operace a jemu podřízení zaměstnanci, kteří zajišťovali
přímé provedení dané operace;

b) správce rozpočtu a jemu podřízení zaměstnanci, kteří zajišťovali
přímé provedení dané operace;

c) hlavní účetní a jemu podřízení zaměstnanci, kteří zajišťovali
přímé provedení dané operace;

d) ostatní zaměstnanci, kteří se podíleli na provedení dané operace.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Řídící finanční kontrola – průběžná

Při průběžné řídící kontrole se prověřuje:

a) zda finanční a majetkové operace probíhají v souladu s
ustanoveními platných právních a vnitřních předpisů a zda
se dodržují podmínky a postupy, které jsou stanoveny v
těchto předpisech, a to až do konečného vypořádání a
vyúčtování;

b) zda se při uskutečňování finančních a majetkových operací
berou v úvahu změny ekonomických, právních a
provozních podmínek;

c) zda se včas a přesně pořizují zápisy o uskutečňovaných
operacích v zavedených evidencích a automatizovaných
informačních systémech.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Řídící finanční kontrola – následná

Při následné řídící kontrole se prověřuje:

a) zda údaje o hospodaření s veřejnými prostředky věrně

zobrazují zdroje, stav a pohyb veřejných prostředků a

zda odpovídají skutečnostem rozhodným pro realizaci

veřejných příjmů a výdajů;

b) zda přezkoumávané operace jsou v souladu s

ustanoveními platných právních a vnitřních předpisů,

schválenými rozpočty, programy, projekty,

uzavřenými smlouvami nebo jinými dokumenty;

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Řídící finanční kontrola – následná

Při následné řídící kontrole se prověřuje:

c) zda podklady pro účely zpracování finančních,
účetních a jiných výkazů, hlášení, zpráv a pro
pořizování zápisů v zavedených evidencích a
automatizovaných informačních systémech jsou
průkazné a úplné;

d) zda vydaná rozhodnutí splňují kritéria hospodárnosti,
účelnosti a efektivnosti;

e) zda odpovědní vedoucí zaměstnanci stanovili
dostatečná opatření k odstranění, zmírnění nebo
předcházení rizik.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Řídící finanční kontrola – následná

Následná řídící kontrola se uskutečňuje v oblastech:
a) zajišťování bezhotovostního styku včetně prověřování

požadavků na ochranu majetku před neoprávněnými
zásahy;

b) nakládání s peněžními prostředky v hotovosti a ceninami
včetně jejich evidence, inventarizace, řešení a vypořádání
rozdílů, požadavků ochrany a bezpečnosti majetku při
manipulacích, přesunech a úschově;

c) prověřování souladu výdaje a příjmu zboží nebo
poskytovaných a přijímaných služeb anebo jiných plnění s
doklady o závazcích nebo nárocích a se záznamy
obsaženými v příslušné evidenci;

d) vyřizování reklamací;
e) plnění závazků a uplatňování práv vyplývajících ze

závazkových vztahů;
f) až j).

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Řídící finanční kontrola – následná

Následnou řídící kontrolu v místě působení kontrolujícího

orgánu vykonávají v rámci své působnosti:

a) příkazce operace a jemu podřízení zaměstnanci, kteří

zajišťovali přímé provedení dané operace;

b) správce rozpočtu a jemu podřízení zaměstnanci, kteří

zajišťovali přímé provedení dané operace;

c) hlavní účetní a jemu podřízení zaměstnanci, kteří

zajišťovali přímé provedení dané operace;

d) ostatní zaměstnanci, kteří se podíleli na provedení

dané operace.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

4. Řízení rizik

Odpovědnost velitelů útvarů za zavedení a fungování
vnitřního kontrolního systému, včetně řízení rizik, vyplývá z
ustanovení § 25 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční
kontrole.

Řízení rizik je objektivním nástrojem, který musí být využíván
jako součást kontrolního systému za účelem usnadnění
identifikace rizik či rizikových oblastí.

Rizika při analýze členíme dle následujících kategorií:

• Organizační;

• Operační;

• Finanční;

• spojená se změnami.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Klíčová slova

Finanční kontrola, předběžná FK, průběžná FK, následná FK, řízení rizik.

Literatura:

• Česká republika. Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o 
změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších 
předpisů. In: Praha: PS PČR, 2001.

• Vyhláška č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb., o finanční 
kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 
kontrole);

• NVMO č. 16/2003 Výkon finanční kontroly v působnosti Ministerstva obrany;

• RMO č. 5/2003 Věstníku, Finanční kontrola v působnosti Ministerstva obrany;

• RMO č. 40/2014 - Kontrola v rezortu MO (vnitřní kontrolní řád);

• RMO č. 41/2014 - Vyřizování petic a stížností (petiční a stížnostní řád).

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly pro samostatnou práci:

1. Charakterizujte předběžnou finanční kontrolu.

2. Objasněte průběžnou finanční kontrolu.

3. Vysvětlete následnou finanční kontrolu.

4. Objasněte problematiku řízení rizik.

pplk. Ing. Petr MUSIL, Ph.D., vedoucí skupiny EOS, K-102 


